Российская Федерация
Ростовская  область
Орловский  район
Муниципальное образование
«Каменно-Балковское сельское поселение»
Собрание депутатов Каменно – Балковского сельского поселения

Решение

Информация главы Администрации Каменно-Балковского сельского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории поселения»

Принято Собранием депутатов Каменно-Балковского сельского поселения
27 сентября 2017 года

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории поселения, руководствуясь Уставом Каменно-Балковского сельского поселения, Собрание депутатов Каменно-Балковского сельского поселения четвертого созыва

РЕШИЛО:

	1. Принять к сведению информацию главы Администрации Каменно-Балковского сельского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Каменно-Балковского сельского поселения в 2017 году», согласно приложению к решению.
	2. Признать работу главы Администрации Каменно-Балковского сельского поселения и Администрации Каменно-Балковского сельского поселения по выполнению комплекса мер, направленных на эффективность решения Администрацией сельского поселения вопроса местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения удовлетворительной.
	3. Разместить информацию главы Администрации Каменно-Балковского сельского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории поселения» на официальном сайте Администрации Каменно-Балковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов – глава
Каменно-Балковского сельского поселения				Л.В.Бабкина

х. Каменная - Балка
27 сентября 2017 года
№ 65

Приложение
к Решению Собрания депутатов
Каменно-Балковского сельского
 поселения четвертого созыва
от 27 сентября 2017 № 66

Уважаемые депутаты, приглашённые!

	В целях предупреждения пожаров или уменьшение их последствий Федеральным законом «О пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населённых пунктов относятся;
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём;
- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в плане, схемы и программы развития территорий поселений;
- оказания содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информации населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведение собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
	В целях обеспечения пожарной безопасности на территории поселения, Администрацией Каменно-Балковского сельского поселения утверждена целевая программа «Защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах». Главной задачей данной Программы является защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий. Разработаны нормативные правовые акты, необходимые для осуществления полномочий в области пожарной безопасности и участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах поселения.
	В поселении проживает 2298 человек, из них пенсионеров 576 человек, 391 детей. Все они находятся под контролем. В целях усиления противопожарной пропаганды работниками администрации проводятся разъяснительные профилактические мероприятия и выдаются под личную роспись памятки о соблюдении мер пожарной безопасности.
	На территории поселения образована Добровольная пожарная дружина, в котором работает 6 человек.
	Закреплены лица по оповещению населения при пожаре. В исправном состоянии находятся сирены.
	Во всех населённых пунктах по утвержденному графику проводятся собрания граждан  по вопросу противопожарной безопасности и действиях при обнаружении пожара.
	На внеплановом заседании комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Каменно-Балковского сельского поселения Орловского района Ростовской области 24 августа 2017 года был рассмотрен вопрос о принятии дополнительных мер по усилению пожарной безопасности на территории Каменно-Балковского сельского поселения в 2017 году.
	Постановлением Администрации № 100 от 01.06.2017 года на территории поселения был введен особый противопожарный режим.
	На период действия особого противопожарного режима установлен:
	- запрет на посещение гражданами защитных и озеленительных лесных насаждений при наступлении IV-V класса пожарной опасности в них по условиям погоды;
	- запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях населенных пунктов, прилегающих территориях и выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ;
	- запрет на сжигание стерни и пожнивных остатков;
	- обязательность патрулирования населенных пунктов и лесонасаждений  силами мобильных оперативных групп из числа работников Администрации муниципального образования, сотрудников органов внутренних дел, сотрудников (работников) государственной противопожарной службы, работников лесничества, работников добровольной пожарной охраны, местного населения, с первичными средствами пожаротушения;
	- возможность привлечения населения для оказания помощи добровольной пожарной охране;
[bookmark: _GoBack]	Для оперативного выявления и реагирования на факты выжигания сухой растительности распоряжением Администрации Каменно-Балковского сельского поселения от 10.05.2017 года № 27 «О создании объездной бригады патрулирования на территории Каменно-Балковского сельского поселения в пожароопасный период 2017 года» созданы мобильные оперативные группы из числа работников Администрации муниципального образования, сотрудников казачьей дружины, членов добровольной пожарной охраны, местного населения. Утвержден график патрулирования территории поселения. Объездной бригадой выявлено 5 нарушений порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности, составлены протоколы об административных правонарушениях.
	При выполнении первичных мер пожарной безопасности в поселении нам приходится сталкиваться с такими проблемами;
	1. Финансовая нехватка средств, для приобретения инвентаря для тушения пожаров;
	2. Миграция населения в поселении, происходит отток граждан с территории поселения из-за, отсутствия рабочих мест в соответствии с этим увеличивается количество бесхозных (оставленных без присмотра) домовладений, что влечет увеличение территорий, зарастающих сорной растительностью, представляющую угрозу возникновения пожаров;
	3. Увеличение категории людей пенсионного возраста, не имеющие возможности содержания печного оборудования, электрооборудования, своевременно выкашивать сорную растительность вокруг домовладения.